Структура рейтинга.
Дисциплина – «Детская стоматология»
Курс - 5-й. Семестр - 9-й. 2017-2018 уч. год, 7  занятий
Кафедра детской стоматологии.
	Занятие
	Тема занятия
	Вид контроля
	Форма контроля
	Кол-во
баллов


	1.
	Введение в специальность. Основные разделы. Врачебная этика. Ребенок, врач, родители. Развитие и возрастные особенности ребенка. Развитие лица, полости рта и зубов. Особенности строения челюстно-лицевой области.
	Текущ
	Устн

	3
	2
	1

	2.
	Особенности методов обследования стоматологом детей разного возраста. Взаимосвязь стоматологических и соматических заболеваний
	Текущ
	Устн

	3
	2
	1

	3. 
	Поражение твердых тканей зубов. Некариозные поражения твердых тканей зубов. Травма зубов. Классификация. Особенности клиники у детей разных возрастных групп. Диагностика. Лечение. 
	
	
	3
	2
	1

	4.
	Поражение твердых тканей зубов. Кариес. Классификация. Особенности клиники у детей разных возрастных групп. Диагностика. Лечение.
	
	
	3
	2
	1

	Промежуточный контроль 1-ая контрольная точка:
Тестирование
Коллоквиум 
Баллы за посещение занятий
	
4
14
5
	



	




	
	Общее количество баллов на 1-й контрольной точке
	
	
	27-35
	19-26
	12-18

	5.
	Воспалительные заболевания челюстно-лицевой области. Пульпит. Классификация. Особенности клиники у детей разных возрастных групп. Диагностика. Лечение. Лечение осложнений кариеса у детей.
	
	
	4
	3
	2

	6.
	Воспалительные заболевания челюстно-лицевой области. Периодонтит. Классификация. Особенности клиники у детей разных возрастных групп. Диагностика. Лечение. 
	
	
	4
	3
	2

	7.
	Заболевания пародонта у детей.
	
	
	4
	3
	2

	Промежуточный контроль 2-ая контрольная точка:
Тестирование
Коллоквиум 
Баллы за посещение занятий
	
4
14
5
	

	


	
	Градация рейтинга
	
	
	«5»
	«4»
	«3»

	
	Общее количество баллов на 2-й контрольной точке
	
	
	27-35
	19-26
	12-18

	






	
	Темы лекций

	1.
	Введение в специальность. Основные разделы. Врачебная этика. Ребенок, врач, родители.. Развитие и возрастные особенности ребенка. Развитие лица, полости рта и зубов. Особенности строения челюстно-лицевой области.

	2
	Особенности методов обследования стоматологом детей разного возраста. Инструментальные методы обследования.

	3
	Взаимосвязь стоматологических и соматических заболеваний.

	4
	Поражение твердых тканей зубов. Классификация.
Особенности клиники у детей разных возрастных групп. Диагностика. Лечение. 

	5
	Воспалительные заболевания челюстно-лицевой области. Пульпиты, периодонтиты. Лечение осложнений кариеса у детей.

	6
	Заболевания пародонта у детей

	7
	Обезболивание в детской стоматологии.




И. о. зав. каф. детской стоматолог Хулаев И.В. _________________










































Структура рейтинга.
Дисциплина – «Детская стоматология»
Курс - 5-й. Семестр - 10-й. 2017-2018 уч. год, 6  занятий
Кафедра детской стоматологии.

	1.
	Особенности строения слизистой оболочки у детей
Заболевания слизистой оболочки рта у детей разного возраста. Травма слизистой оболочки рта. Лейкоплакия.
	Текущ
	Устн

	4
	3
	2

	2.
	Острый герпетический стоматит. Схема оказания лечебной помощи при остром герпетическом стоматите. Местное лечение. Общее лечение. Рецидивирующий герпетический стоматит.
	Текущ
	Устн

	4
	3
	2

	3.
	[bookmark: _GoBack]Инфекционные заболевания детей и их проявления на слизистой рта (корь, дифтерия, скарлатина, инфекционный мононуклеоз и др.) -1 час.  Герпетическая ангина.
	
	
	4
	3
	2

	Промежуточный контроль 1-ая контрольная точка:
Тестирование
Коллоквиум 
Баллы за посещение занятий
	
4
14
5
	
	

	
	Общее количество баллов на 1-й контрольной точке
	27-35
	19-26
	12-18

	4.
	Стрептостафилококковые поражения (пиодермия). Заболевания слизистой оболочки полости рта, вызываемые специфической инфекцией. Кандидозы у детей.
	
	
	4
	3
	2

	5.
	Заболевания губ. Заболевания языка.
	
	
	4
	3
	2

	6.
	Проявления ВИЧ-инфекции у детей.
	
	
	4
	3
	2

	
	Промежуточный контроль 2-ая контрольная точка:
Практические навыки
тесты
Баллы за посещение занятий
	
4
14
5
	

	



	
	Градация рейтинга
	«5»
	«4»
	«3»

	
	Общее количество баллов на 2-й контрольной точке
	27-35
	19-26
	12-18

	
	Сумма баллов за семестр

	61-70
	51-60
	41-50
















	
	Темы лекций

	1.
	Особенности строения слизистой оболочки у дет разного возраста. Классификация заболеваний слизистой оболочки полости рта..


	2
	Методы обследования слизистой оболочки полости рта. Травмы слизистой оболочки.

	3
	Острые и хронические формы стоматитов у детей.

	4
	 Инфекционные и стрептостафилококковые поражения слизистой оболочки у детей.

	5
	Заболевания губ. Заболевания языка.

	6
	Проявления ВИЧ-инфекции у детей.



Экзамен в конце 10 семестра

И. о. зав. каф. детской стоматолог Хулаев И.В. _________________








